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전주용흥중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.02.05)

(3차추경예산)

전주용흥중학교



전주용흥중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-05 예산액 1,513,908,000

제2024학년도 전주용흥중학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다. 

제1조 중  "세입 · 세출 각각 1,427,319,000원"을  "세입 · 세출 각각 1,513,908,000원"으로 한다.

2현선경 2025년 02월 10일 11시 42분 25초 전북특별자치도교육청 전주용흥중학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2024

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 전주용흥중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 1,513,908 1,427,319 86,589 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 597 86,100 5.7

학생복지/교육격차 해소 14,535 396,514 26.2

기본적 교육활동 4,124 240,376 15.9

선택적 교육활동 4,933 113,673 7.5

교육활동 지원 46,807 385,667 25.5

학교 일반운영 17,593 291,578 19.3

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 98,135 1,462,366 96.6

이전수입 기타이전수입 0 300 0

자체수입 학부모부담수입 -13,192 35,129 2.3

자체수입 행정활동수입 1,646 7,517 0.5

기타수입 전년도이월금 0 8,596 0.6

3현선경 2025년 02월 10일 11시 42분 26초 전북특별자치도교육청 전주용흥중학교



2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 1,462,666 1,364,531 98,135

1.지방교육행정기관이전수입 1,462,366 1,364,231 98,135

1.교육비특별회계전입금수입 1,462,366 1,364,231 98,135

1.교육비특별회계전입금 1,462,366 1,364,231 98,135

1.학교운영비전입금 477,939 477,939 0

2.목적사업비전입금 984,427 886,292 98,135
(성립전_3추)무상급식비 : 14,953,000원 * 1개

교 =
14,953,000

(성립전_3추)친환경농산물지원 : 1,667,000원 

* 1개교 =
1,667,000

친환경농산물지원 : 10,000원 * 1개교 = 10,000

(성립전_3추)우수농축산물부식비 : 148,000원 

* 1개교 =
148,000

영어회화전문강사 인건비 : 77,000원 * 1개교 

=
77,000

2024학년도 중학교 스포츠클럽 운영 강사비 : 

-420,000원 * 1개교 =
-420,000

(성립전_3추)2024학년도 방과후학교 운영비 : 

5,000,000원 * 1개교 =
5,000,000

테마식현장체험학습지원비 : -750,000원 * 1개

교 =
-750,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

1,069,000원 * 1개교 =
1,069,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

97,000원 * 1개교 =
97,000

(성립전_3추)급식종사원 대체인력 인건비 : 

97,000원 * 1개교 =
97,000

2024학년도 교복구입비 지원 : -186,000원 * 1

개교 =
-186,000

(성립전_3추)2024 전북학교 예술교육 대축제 

참가학교 지원비 : 713,000원 * 1개교 =
713,000

(성립전_3추)2024년 하반기 육성종목 운영학교

 운영비(2차) : 1,500,000원 * 1개교 =
1,500,000

(성립전_3추)2024년 전북학교 예술교육 대축제 관람

학교 교통비 예산 지원 : 3,200,000원 * 1개교 =
3,200,000

2024학년도 특수교육대상학생 통학비(정산분)

 : -338,000원 * 1개교 =
-338,000

(성립전_3추)2024학년도 특수교육대상학생 통

학비(정산분) : 394,000원 * 1개교 =
394,000

(성립전_3추)특별교육재정수요지원비 : 

29,800,000원 * 1개교 =
29,800,000

2024학년도 특수교육대상학생 방과후학교 운영

비(정산분) : -600,000원 * 1개교 =
-600,000

(성립전_3추)2024학년도 특수교육대상학생 방과후학

교 운영비(정산분) : 2,200,000원 * 1개교 =
2,200,000

(성립전_3추)기간제교사 맞춤형복지비 : 

2,480,000원 * 1개교 =
2,480,000

(성립전_3추)예술동아리 다양한 융합활동비 지

원 : 7,000,000원 * 1개교 =
7,000,000

(성립전_3추)장애학생활동지원 사회복무요원 

신규배치 인건비 : 2,624,000원 * 1개교 =
2,624,000
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)2024년 저화질 CCTV 개선 지원 : 

6,900,000원 * 1개교 =
6,900,000

(성립전_3추)책걸상 구입비 : 15,600,000원 * 

1개교 =
15,600,000

(성립전_3추)특수교육복지(25.1~2월)장애학생활동지

원 사회복무요원 인건비 : 4,900,000원 * 1개교 =
4,900,000

2.기타이전수입 300 300 0

1.기타공공이전수입 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

1.기타공공지원금 300 300 0

2.자체수입 42,646 54,192 -11,546

1.학부모부담수입 35,129 48,321 -13,192

1.수익자부담수입 35,129 48,321 -13,192

1.급식비 31,228 32,242 -1,014

1.급식비 31,228 32,242 -1,014 교직원 급식비 : -1,014,000원= -1,014,000

2.현장체험학습비 0 12,335 -12,335

1.현장체험학습비 0 12,335 -12,335 2학년 테마식 현장체험학습비 : -9,010,000원= -9,010,000

1학년 수련활동비 : -3,325,000원= -3,325,000

3.졸업앨범비 3,901 3,744 157

1.졸업앨범비 3,901 3,744 157 졸업앨범 대금 : 157,000원= 157,000

2.행정활동수입 7,517 5,871 1,646

1.사용료및수수료 1,428 2,400 -972

1.사용료및수수료 1,428 2,400 -972

1.사용료 1,428 2,400 -972 사용료 : -972,000원= -972,000

2.기타행정활동수입 6,089 3,471 2,618

1.이자수입 4,102 2,102 2,000

1.이자수입 4,102 2,102 2,000 예금이자 : 2,000,000원= 2,000,000

2.기타행정활동수입 1,987 1,369 618

1.기타행정활동수입 1,987 1,369 618 법인카드 포인트 적립금 : 52,000원= 52,000

잡수입 : 566,000원= 566,000

3.기타수입 8,596 8,596 0
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2024학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.전년도이월금 8,596 8,596 0

1.순세계잉여금 8,596 8,596 0

1.순세계잉여금 8,596 8,596 0

1.순세계잉여금 8,596 8,596 0

세입합계 1,513,908 1,427,319 86,589

6현선경 2025년 02월 10일 11시 42분 29초 전북특별자치도교육청 전주용흥중학교



2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 86,100 85,503 597

1.기타 교직원보수 84,360 82,203 2,157

1.교직원대체인건비 84,360 82,203 2,157

1.교원대체인건비 8,845 6,765 2,080

1.기간제교원인건비 6,074 6,474 -400 초과근무수당(자체) : -50,000원*4명*2회= -400,000

2.기간제근로자인건비 291 291 0

3.맞춤형복지비 2,480 0 2,480
(성립전_3추)맞춤형복지비 : 2,480,000원

*1식=
2,480,000

2.영어회화 전문강사 인건비 47,397 47,320 77

1.기간제교원인건비 42,931 42,931 0

2.맞춤형복지비 650 650 0

3.기간제교원법정부담금 3,816 3,739 77 4대보험료 : 77,000원*1명= 77,000

3.기초학력보장선도학교 협력교

사 인건비
28,118 28,118 0

1.기간제교원인건비 25,528 25,528 0

2.기간제교원법정부담금 2,590 2,590 0

2.교직원 복지 및 역량강화 1,740 3,300 -1,560

1.교직원역량강화 1,740 2,400 -660

1.자율연수 1,740 2,400 -660

1.일반수용비 1,740 2,400 -660 퇴직교원연수비 : -660,000원= -660,000

2.교직원복지 0 900 -900

2.교직원문화행사 0 900 -900

1.교직원복지비 0 900 -900 교직원워크숍 : -20,000원*45명= -900,000

2.학생복지/교육격차 해소 396,514 381,979 14,535

1.급식 관리 255,451 239,132 16,319

1.학교급식운영 255,451 239,132 16,319

1.조리원인건비 7,958 6,695 1,263

1.공무직인건비 1,464 1,464 0

2.기간제근로자인건비 6,494 5,231 1,263
(성립전_3추)대체인력 인건비 : 97,000원

*1명=
97,000

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 97,000원

*1명=
97,000
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)대체인력 인건비 : 1,069,000

원*1식=
1,069,000

2.급식재료구입비 215,056 199,217 15,839

1.급식용식재료비 215,056 199,217 15,839 식품비 : -929,000원= -929,000

(성립전_3추)식품비 : 1,815,000원*1월= 1,815,000

(성립전_3추)식품비 : 14,953,000원*1개월

=
14,953,000

3.급식운영비 23,484 24,320 -836

1.일반수용비 13,934 15,520 -1,586 식생활관 청소용역비(자체) : -520,000원= -520,000

급식소모품 및 운영비 : -1,027,000원= -1,027,000

각종검사수수료 및 교육비 : -283,750원= -283,000

보일러유지관리비(자체) : 244,000원= 244,000

2.연료비 8,237 7,000 1,237 도시가스비 : 1,237,000*1월= 1,237,000

3.비품구입비 1,313 1,800 -487
노후 급식기구 교체 수리(자체) : 

-487,500원=
-487,000

4.급식기구확충비 6,900 6,900 0

1.비품구입비 6,900 6,900 0

5.학교급식운영지원 2,053 2,000 53

1.일반수용비 2,053 2,000 53 채식의날 운영용품 : 53,000원= 53,000

2.보건관리 26,298 26,964 -666

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,882 12,548 -666

1.응급학생후송비 0 100 -100

1.학생복지비 0 100 -100 부상학생후송비 : -100,000원*1식= -100,000

2.학생건강검사 3,114 3,580 -466

1.학생복지비 3,114 3,580 -466 1학년 건강검사 : -440,000원= -440,000

2,3학년 소변검사 : -26,000원= -26,000

3.보건실운영 2,500 2,600 -100

1.일반수용비 600 600 0

3.학생복지비 1,600 1,600 0

4.비품구입비 300 400 -100 보건실기구확충 : -100,000원 = -100,000

4.학생안전교육 900 900 0
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2024학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.운영수당 450 450 0

2.교육운영비 450 450 0

5.[국고]흡연예방 금연실천학교

 운영
900 900 0

1.일반수용비 555 555 0

2.운영수당 300 300 0

3.목적사업업무추진비 45 45 0

6.산업안전보건관리 2,270 2,270 0

1.일반수용비 2,020 2,020 0

2.교직원복지비 250 250 0

7.여학생 위생용품 지원 2,198 2,198 0

1.일반수용비 2,198 2,198 0

2.학교환경위생관리 14,416 14,416 0

1.먹는물관리 6,056 6,056 0

1.일반수용비 6,056 6,056 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 1,100 1,100 0

1.일반수용비 1,100 1,100 0

4.공기청정기관리 6,380 6,380 0

1.일반수용비 6,380 6,380 0

3.학생복지 114,765 115,883 -1,118

1.교육복지우선 42,200 42,200 0

1.교육복지사업 운영비 42,200 42,200 0

1.일반수용비 20,000 20,000 0

2.운영수당 7,398 7,398 0

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 8,742 8,742 0

5.목적사업업무추진비 560 560 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.비품구입비 5,000 5,000 0

2.학생복지운영 72,565 73,683 -1,118

1.졸업앨범제작 4,065 3,900 165

1.학생복지비 4,065 3,900 165 졸업앨범제작 : 157,000원= 157,000

졸업앨범학교보관용 : 8,000원= 8,000

2.학생교과서구입 19,132 20,229 -1,097

1.일반수용비 190 887 -697 지도서 구입 : -697,000원= -697,000

2.학생복지비 18,942 19,342 -400 학생용교과서구입 : -400,000원= -400,000

3.학생교복구입 29,768 29,954 -186

1.학생복지비 29,768 29,954 -186 교복구입지원비 : -186,000원= -186,000

4.전북에듀페이 지원금 19,600 19,600 0

1.학생복지비 19,600 19,600 0

3.기본적 교육활동 240,376 236,252 4,124

1.교과 활동 179,472 160,107 19,365

1.교과활동지원 39,580 39,580 0

1.기초학력지도 27,800 27,800 0

1.운영수당 15,205 15,205 0

2.교육운영비 12,235 12,235 0

3.목적사업업무추진비 360 360 0

2.교과교실제(선진형) 운영 11,780 11,780 0

1.교육운영비 11,120 11,120 0

2.목적사업업무추진비 660 660 0

2.국어 교과활동 173 600 -427

1.교과운영 173 300 -127

1.교육운영비 173 300 -127 국어과 학습자료 : -127,000원= -127,000

2.국어경연대회 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300 백일장 운영비 : -150,000원= -150,000

독서문예 운영비 : -150,000원= -150,000
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 1,250 1,250 0

1.교과운영 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0

5.과학 교과활동 3,680 4,030 -350

1.교과운영 1,700 2,050 -350

1.교육운영비 1,700 2,050 -350 기술가정 교육용품 구입비 : -150,000원= -150,000

기술가정 실습재료비 : -200,000원= -200,000

2.과학교구구입 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.과학실험실습 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.과학경연대회 280 280 0

1.교육운영비 280 280 0

6.체육 교과활동 26,080 25,600 480

1.교과운영 5,070 5,670 -600

1.운영수당 350 350 0

2.교직원복지비 600 600 0

3.교육운영비 3,120 3,720 -600
체육과 교과운영 및 대회 출전비 : 

-600,000원=
-600,000

4.비품구입비 1,000 1,000 0

2.스포츠강사인건비 5,910 6,330 -420

1.기간제교원인건비 5,530 5,950 -420 2학기 스포츠클럽 강사비 : -420,000원= -420,000

2.기간제근로자법정부담금 380 380 0

3.스포츠클럽활동 시설이용료 2,000 2,000 0

1.교육운영비 300 300 0

2.비품구입비 1,700 1,700 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.토요스포츠강사 인건비 1,820 1,820 0

1.기타수당 1,820 1,820 0

5.학교스포츠클럽 활동비 2,380 2,380 0

1.교육운영비 2,380 2,380 0

6.스포츠클럽활동 교내리그전 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,425 1,425 0

2.목적사업업무추진비 75 75 0

7.맞춤형 체력향상 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

8.육성종목운영비 3,000 1,500 1,500

1.교육운영비 3,000 1,500 1,500
(성립전_3추)육성종목 활동지원비 : 

500,000원*3명=
1,500,000

9.교외 스포츠클럽 리그전 운영

비
2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.예술 교과활동 46,253 35,510 10,743

1.미술교과운영 2,930 3,100 -170

1.교육운영비 830 1,000 -170 미술과 학습자료 구입 : -170,000원= -170,000

2.학습준비물 2,100 2,100 0

2.음악교과운영 1,800 1,800 0

1.교육운영비 800 800 0

2.비품구입비 1,000 1,000 0

3.음악경연대회운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.예술놀이터운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

5.오케스트라운영 36,010 29,010 7,000

1.일반수용비 1,110 1,110 0

2.교육운영비 13,400 13,400 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.비품구입비 21,500 14,500 7,000
(성립전_3추)바이올린 구입 : 500,000*6대

=
3,000,000

(성립전_3추)비올라 구입 : 500,000*4대= 2,000,000

(성립전_3추)첼로 구입 : 875,000원*2대= 1,750,000

(성립전_3추)플루트 구입 : 250,000*1대= 250,000

6.예술교육 대축제 운영비 3,913 0 3,913

1.교육운영비 3,913 0 3,913 (성립전_3추)차량임차료 : 620,000원*1대= 620,000

(성립전_3추)차량임차료 : 440,000원*7대= 3,080,000

(성립전_3추)간식비 : 3,000원*31명= 93,000

(성립전_3추)간식비 : 120,000원*1회= 120,000

8.외국어 교과활동 610 850 -240

1.교과운영 610 850 -240

1.교육운영비 440 450 -10 영어과 학습자료 구입비 : -10,000원= -10,000

2.비품구입비 170 400 -230 영어전용실 스피커 설치 : -230,000원= -230,000

9.특수교육교과활동 61,146 51,987 9,159

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.여비 300 300 0

2.교육운영비 4,200 4,200 0

2.특수교육지도사인건비 179 200 -21

1.기간제근로자인건비 179 200 -21 초과근무수당(자체) : -21,000원= -21,000

3.특수교육대상자 통학비 1,790 1,734 56

1.교육운영비 1,790 1,734 56 (성립전_3추)통학지원비 : 394,000원*1식= 394,000

통학지원비 : -338,000원= -338,000

4.특수교육대상자 외부 방과후 

지원비
10,100 8,500 1,600

1.교육운영비 10,100 8,500 1,600
(성립전_3추)방과후학교 운영비 : 100,000

원*22회=
2,200,000

방과후학교 운영비 : -600,000원= -600,000

5.장애학생활동지원 인력(사회

복무요원) 인건비
44,577 37,053 7,524

1.기간제근로자인건비 43,647 36,433 7,214 (성립전_3추)보수 : 4,119,750원*1식= 4,120,000

(성립전_3추)보수 : 1,894,000원*1명= 1,894,000
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증감
산출기초(원)
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(성립전_3추)교통비 : 126,000원*1명= 126,000

(성립전_3추)교통비 : 117,000원*2명= 234,000

(성립전_3추)중식비 : 294,000원*1명= 294,000

(성립전_3추)중식비 : 273,000원*2명= 546,000

2.교직원복지비 930 620 310 (성립전_3추)피복비 : 309,600원*1명= 310,000

2.창의적 체험활동 47,752 62,993 -15,241

1.자율활동 17,806 18,410 -604

1.학생회활동지원 7,706 8,310 -604

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교육운영비 960 1,310 -350 친구사랑주간 시상비 : -100,000원= -100,000

학생증 및 명찰 구입비 : -100,000원= -100,000

사제동행 운영비 : -150,000원= -150,000

3.학생복지비 2,746 3,000 -254 학생회자치행사비 : -127,000원= -127,000

간부학생 수련활동비 : -127,000원= -127,000

4.비품구입비 3,000 3,000 0

2.학급교육활동경비 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.체육대회 1,900 1,900 0

1.교육운영비 1,900 1,900 0

4.용흥한마당축제 4,600 4,600 0

1.교육운영비 4,600 4,600 0

2.현장체험학습활동 16,720 30,633 -13,913

1.수학여행 16,393 26,908 -10,515

1.여비 2,133 2,700 -567 사전답사여비(자체) : -225,000원= -225,000

인솔교사 여비(자체) : -342,000원= -342,000

2.교육운영비 14,260 24,208 -9,948 숙박비 : -3,310,000원= -3,310,000

차량비 : -2,400,000원= -2,400,000

입장료 : -708,000원= -708,000
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식비 및 간식비 : -3,300,000원= -3,300,000

인솔교사 보험료(자체) : -28,000원= -28,000

인솔교사 입장료(자체) : -202,000원= -202,000

2.수련활동 327 3,725 -3,398

1.여비 327 400 -73 인솔교사 여비 : -73,000원= -73,000

2.교육운영비 0 3,325 -3,325 수련활동 참가비 : -3,325,000원= -3,325,000

3.동아리활동 476 600 -124

1.동아리활동 476 600 -124

1.학생복지비 476 600 -124 학생동아리활동 운영비 : -124,000원= -124,000

4.봉사활동 1,800 2,300 -500

1.자연보호활동 0 500 -500

1.교육운영비 0 500 -500 환경교육 운영비 : -500,000원= -500,000

2.청소용품 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

5.진로활동 10,950 11,050 -100

1.진로체험활동 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

2.진로지도활동 7,950 8,050 -100

1.교육운영비 7,950 8,050 -100 진로체험검사비 : -100,000원= -100,000

3.자유학기(년) 활동 13,152 13,152 0

1.자유학기(년)제활동 13,152 13,152 0

1.진로탐색활동 9,032 9,032 0

1.운영수당 1,554 1,554 0

2.교육운영비 7,478 7,478 0

2.주제선택활동 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.예술,체육활동 3,020 3,020 0

1.운영수당 2,220 2,220 0
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2.교육운영비 800 800 0

4.동아리활동 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

4.선택적 교육활동 113,673 108,740 4,933

1.방과후학교 운영 23,290 18,290 5,000

1.방과후학교운영 23,290 18,290 5,000

1.도시지역방과후학교운영 23,290 18,290 5,000

1.일반수용비 500 500 0

2.운영수당 14,060 10,360 3,700
(성립전_3추)강사료 : 37,000원*5명*20차

시=
3,700,000

3.교육운영비 7,800 6,850 950 (성립전_3추)재료비 : 475,000원*2회= 950,000

4.기간제근로자법정부담금 250 100 150 (성립전_3추)고용보험 : 25,000원*6명= 150,000

5.목적사업업무추진비 680 480 200
(성립전_3추)간식비 및 협의회비 : 

200,000원*1회=
200,000

2.독서활동 13,083 13,150 -67

1.독서활동운영 13,083 13,150 -67

1.도서관운영 13,083 13,150 -67

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.교육운영비 483 550 -67 자료구입비 : -67,000원= -67,000

3.도서구입비 9,600 9,600 0

3.기타 선택적 교육활동 77,300 77,300 0

1.창의교육운영 77,000 77,000 0

1.미래학교운영 49,000 49,000 0

1.운영수당 5,220 5,220 0

2.교육운영비 37,180 37,180 0

3.목적사업업무추진비 4,200 4,200 0

4.비품구입비 2,400 2,400 0

2.미래학교 환경개선 28,000 28,000 0

1.목적사업업무추진비 2,250 2,250 0

2.비품구입비 25,750 25,750 0
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기타선택적교육운영 300 300 0

1.대학교 교육실습생 운영 300 300 0

1.일반수용비 271 271 0

2.목적사업업무추진비 29 29 0

5.교육활동 지원 385,667 338,860 46,807

1.교무업무 운영 17,682 20,295 -2,613

1.교무학사운영 17,682 20,295 -2,613

1.교무학사운영 3,759 5,035 -1,276

1.기타수당 1,440 1,640 -200 보결수당 : -200,000원= -200,000

2.교육운영비 2,319 3,395 -1,076 컨설팅장학 운영비 : -80,000원= -80,000

생기부기재요령 책자 : -50,000원= -50,000

교사회 운영 : -200,000원= -200,000

교직원회 운영 : -200,000원= -200,000

학교현황판제작(교장실 등) : -446,000원= -446,000

시간표 프로그램이용료 : -100,000원= -100,000

2.교육활동홍보 3,420 3,770 -350

1.일반수용비 1,300 1,650 -350
회의녹취록 작성 위탁 수수료 : -350,000

원=
-350,000

2.운영수당 320 320 0

3.교육운영비 1,800 1,800 0

3.입학식 및 졸업식 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

4.교육과정평가 1,613 2,200 -587

1.교육운영비 1,613 2,200 -587 평가운영 물품 : -48,000원= -48,000

교과협의회비 : -152,000원= -152,000

학년협의회비 : -123,000원= -123,000

고사관리감독 물품비 : -264,000원= -264,000

6.순회교사 운영비 5,990 5,990 0

1.기타수당 2,400 2,400 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.여비 3,590 3,590 0

7.교육과정설명회 500 900 -400

1.운영수당 0 400 -400 특강 강사비 : -400,000원= -400,000

2.교육운영비 500 500 0

2.생활지도운영 38,320 31,780 6,540

1.학생생활상담지도 24,980 18,080 6,900

1.배움터자원봉사자 6,720 6,720 0

1.일반수용비 6,720 6,720 0

2.학교상담실 환경개선 9,360 9,360 0

1.교육운영비 5,160 5,160 0

2.비품구입비 4,200 4,200 0

3.상담실운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

4.CCTV 개선 6,900 0 6,900

1.일반수용비 6,900 0 6,900
(성립전_3추)실외용 CCTV : 1,500,000원*3

개=
4,500,000

(성립전_3추)실내용 CCTV : 1,200,000원*2

개=
2,400,000

2.학교폭력예방 11,950 12,310 -360

1.학교폭력맞춤형대응 11,400 11,400 0

1.기간제교원인건비 8,800 8,800 0

2.교육운영비 2,600 2,600 0

2.어울림학교 운영 550 550 0

1.교육운영비 300 300 0

2.기간제교원법정부담금 250 250 0

3.학교폭력전담기구위원 여비 0 200 -200

1.여비 0 200 -200 학부모 위원 여비 : -200,000원= -200,000

4.학교폭력전담기구운영비 0 160 -160

1.교육운영비 0 160 -160 전담기구 운영비 : -160,000원= -160,000

3.학생안전교육 1,390 1,390 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.안전교육 1,390 1,390 0

1.교육운영비 1,390 1,390 0

3.학습지원실 운영 22,620 24,860 -2,240

1.정보화실운영 22,620 24,860 -2,240

1.학교정보화지원 10,050 12,060 -2,010

1.일반수용비 2,360 2,360 0

2.교육운영비 4,430 6,300 -1,870 토너 등 소모품 구입 : -1,300,000원= -1,300,000

정보화기기 유지 보수비 : -570,000원= -570,000

3.비품구입비 2,670 2,700 -30 정보화기기 구입비 : -30,000원= -30,000

4.기타자산취득비 590 700 -110 소프트웨어구입 : -110,000원= -110,000

2.방송실운영비 570 800 -230

1.일반수용비 270 400 -130 방송실소모품구입비 : -80,000원= -80,000

방송장비수리및유지보수비 : -50,000원= -50,000

2.학생복지비 115 200 -85 방송부 활동비 : -85,000원= -85,000

3.비품구입비 185 200 -15 방송장비 구입 : -15,000원= -15,000

3.디지털 튜터 운영비 12,000 12,000 0

1.기간제근로자인건비 10,500 10,500 0

2.교육운영비 600 600 0

3.기간제근로자법정부담금 300 300 0

4.목적사업업무추진비 600 600 0

4.교육여건 개선 307,045 261,925 45,120

1.교육환경개선 307,045 261,925 45,120

1.책·걸상구입 15,600 0 15,600

1.비품구입비 15,600 0 15,600 (성립전_3추)책상 : 75,000원*120개= 9,000,000

(성립전_3추)걸상 : 55,000원*120개= 6,600,000

2.교직원비품구입 4,620 4,900 -280

1.비품구입비 4,620 4,900 -280 프린터구입 : -280,000원= = -280,000

3.교육환경개선 44,200 44,200 0
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예산액
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.시설비 24,200 24,200 0

2.기타자산취득비 20,000 20,000 0

4.특수학급 현대화사업 20,000 20,000 0

1.일반수용비 1,200 1,200 0

2.시설비 12,600 12,600 0

3.비품구입비 6,200 6,200 0

5.시청각실리모델링 168,825 168,825 0

1.일반수용비 166,695 167,195 -500 의자교체 : -500,000원= -500,000

2.비품구입비 2,130 1,630 500 강연대 : 100,000원*5종= 500,000

6.학교스포츠클럽 운영학교 소

규모 환경개선비
24,000 24,000 0

1.시설비 24,000 24,000 0

7.태양광 가로등 설치 29,800 0 29,800

1.시설비 29,800 0 29,800
(성립전_3추)태양광 가로등 : 5,975,000원

*4대=
23,900,000

(성립전_3추)옥외용스피커 : 47,000원*3대

=
141,000

(성립전_3추)가로등 철거비 : 5,759,000원

*1식=
5,759,000

6.학교 일반운영 291,578 273,985 17,593

1.학교기관 운영 55,574 57,490 -1,916

1.부서기본운영 26,942 28,858 -1,916

1.교장실운영 6,000 6,000 0

1.일반업무추진비 3,000 3,000 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 20,942 22,858 -1,916

1.일반수용비 9,742 9,958 -216 용지구입 : -216,000원= -216,000

2.기타공공요금 205 205 0

3.여비 10,275 11,675 -1,400 관외출장여비 : -1,400,000원 = -1,400,000

4.교직원복지비 720 1,020 -300 경비원 피복비 : -300,000원 = -300,000

2.행정지원인력운용 28,632 28,632 0

2.청소원인건비 26,142 26,142 0
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1.공무직인건비 24,560 24,560 0

2.공무직법정부담금 1,582 1,582 0

3.행정대체인력운영 2,490 2,490 0

1.기간제근로자인건비 2,490 2,490 0

2.시설 장비 유지 234,606 214,495 20,111

1.학교시설장비유지 234,606 214,495 20,111

1.공공요금및제세공과금 71,223 57,223 14,000

1.전기요금 54,716 40,716 14,000 전기요금 : 7,000,000원*2월= 14,000,000

2.상하수도료 9,000 9,000 0

3.기타공공요금 7,507 7,507 0

2.연료비 3,201 1,600 1,601

1.연료비 3,201 1,600 1,601 도시가스 요금 : 1,601,000원*1월= 1,601,000

3.시설관리용역 49,659 48,359 1,300

1.일반수용비 49,659 48,359 1,300 수목관리 : 1,300,000원*1회= 1,300,000

4.시설일반관리 106,929 103,719 3,210

1.일반수용비 101,929 98,719 3,210 소규모수선비 : 3,210,000원*1회= 3,210,000

2.비품구입비 5,000 5,000 0

5.당직관리 3,594 3,594 0

1.일반수용비 3,594 3,594 0

3.학교운영 협력 1,398 2,000 -602

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.학교운영위원회운영 900 900 0

1.일반업무추진비 900 900 0

2.학부모협력 498 1,100 -602

1.학부모교육 498 1,100 -602

1.일반수용비 372 600 -228 학부모 교육(체험활동) : -228,000원= -228,000

2.운영수당 0 300 -300 강사료 : -300,000원= -300,000

3.일반업무추진비 126 200 -74 학부모 협의회비 : -74,000원= -74,000
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7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원= -2,000,000

세출합계 1,513,908 1,427,319 86,589
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